Nitekim âlimlerimiz ilk defa bu yüzyılda ikidilli (Türkçe-Farsça, Farsça-Türkçe) sözlükler hazırlama teşebbüsünde bulunmuş ve dilcilik tarihimizi kıymetli eserlerle zenginleştirmişlerdir.

Fakat son zamanlara kadar, bu devre ait elimizde bulunan yegâne eser Hinduşah NAHÇIVANI'nin 677/1279 yılında vücuda getirdiği **Es-sihahü'l Acemiyye**'si idi.

XIII. yüzyılda Türk Dünyası'nın vücuda getirdiği ve bugüne kadar Türk Dünyası'nın kaybolduğunu sandığı sanat incilerinden biri de **Tuhfe-i Hüsam (Hüsam'ın Armağanı)**'dir.

Manzum sözlük yazma işi çok zor ve sorumluluk isteyen bir iştir. Zira manzum sözlük yazacak kişinin her iki dili de iyi bilen, her iki dilin ifade vasıtalarından ustaca yararlanan ve inceliklerine vakıf olan bir şair olması gerekir.

XIII. yüzyılın birinci yarısında yaşayıp eserler veren İran şairi Ebu Nesr Ferahî 617/1220 yılında manzum olarak kaleme aldığı Farsça-Arapça **Nesibü's-Sıbyan (Çocuklar için Esas)** adlı sözlüğü ile, Yakın Doğu'da manzum sözlükçülüğün temelini atmış ve manzum sözlük sahasında bir ekolün, geleneğın kurucusu olmuştur.

**Çün müveşşehle huruf oldu tamam
Hetmedüp vallahu e'lem der Hüsam**

**Hüsam'ın Armağanı** kendinden sonra yazılan pek çok manzum sözlüğe örnek teşkil etmiştir. Zira XVI. yüzyılda yaşamış olan büyük Türk âlimi, şairi İbrahim İbn Hodaydad Şahidî, Tuhfe-i Şahidî adlı sözlüğünü, Hüsam'ın **Tuhfe-i Hüsam**'ından ilham alarak 920/1514 yılında yazar.

**Ogudum evvela Tuhfe-i Hüsam'ı
Müetter oldu onunla can-ı meşami
Diledim ki, yazam bir hoşçe name
Nezire ola ol, Tuhfe-i Hüsam'e**

**Tuhfe-i Hüsam**, hem sanat eseri hem de sözlük olarak köklü gelenekleri, sistematığı olan bir dilin abidesidir. Bu eser, Azerbaycan Türkleri'nin XIII.